

روسای قوای قضائیه و مقننه در مخالفت با طرح دولت، به رهبری نامه نوشتند؛

## سد دو قوه در مقابل فروش اوراق سلف نفتی



محبوبه ولی

اکنون دقیقاً همان وقتی است که قوه مجریه به شدت نیاز به حمایت دو قوه دیگر دارد. دولت با کسری بودجه ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار میلیارد تومانی روبه‌روست. تحریم درهای بازار نفت راه روی ایران بسته است. درآمد قابل توجه دیگری هم وجود ندارد. در مواردی هم که بشود وارد تجارت جهانی شد، قرار گرفتن در لیست سیاه FATF تبادلات بانکی بایرون از مرزها را مختل کرده است.

روحانی دو هفته پیش در این انفسا وعده یک «گشایش اقتصادی» را داد. دست آخر کاشف به عمل آمد که آن گشایش اقتصادی، طرح فروش نفت به مردم است؛ از این رو بسیاری آن را گشایش اقتصادی برای دولت تعبیر کردند.

دولت سعی کرد با توضیحات خود موج مخالفت‌ها را آرام کند. محمود واعظی، مسئول دفتر رئیس جمهوری گفت که «ما می‌خواهیم مردم بتوانند از یک بشکه تا ۱۰۰ هزار بشکه نفت یا بیشتر بخرند». بعد هم اطلاعات داد که سود این شکل از سرمایه‌گذاری برای مردم، کمتر از سود بانکی نخواهد بود. او توضیحات دیگری هم داد اما مهمترین بخش اظهارات وی این بود که «این طرح نیاز به تایید رهبری دارد.»

اینکه هنوز خبری از تایید رهبری نیامده و طرح مذکور قطعیتی پیدا نکرده، روز شنبه هفته جاری خبری منتشر شد مبنی بر اینکه «روز یکشنبه، ۲۶ مرداد، ۵۲۹ هزار و ۳۱۲ بشکه نفت خام سنگین ایران عرضه خواهد شد. قیمت هر بشکه نیز ۹۴۴ هزار و ۶۲۲ تومان تعیین شده است. حداقل خرید برای هر نفر در این عرضه اولیه یک بشکه و حداکثر ۲۰ هزار بشکه است.»

**نظر مجلس در طرح اعمال نشده است**

این خبر دیروز تب مخالفت‌ها با طرح فروش نفت خام به مردم را چندین درجه بالاتر برد و واکنش‌ها را به مراتب تندتر کرد تا جایی که خبر آمد روسای دو قوه قضائیه و مقننه دست به قلم شده و علیه اقدام دولت در خصوص فروش اوراق سلف نفتی در بورس به رهبری نامه‌نویسند. آنها در نامه به مقام معظم رهبری مخالفت خود با این اقدام دولت را اعلام کرده‌اند.

ابوالفضل ابوترابی، نماینده مجلس این خبر را داد و افزود: در جلسه شورای سران قوا تصمیم بر این شده تا نفت به صورت واقعی در بورس خرید و فروش شود و نه این که اوراق به فروش رسد و دولت بعدی مقروض شود.

او تاکید کرده که نمایندگان با این تصمیم دولت مخالفند و معتقدند که

این تصمیم (فروش اوراق سلف نفتی در بورس) کشور را بیش از پیش با مشکل مواجه می‌کند.

محمد زامیر تاج‌الدینی نیز درباره نامه قالیباف به رهبر انقلاب توضیح داد: «نظر مجلس در متن این طرح اعمال نشده است، چرا که نظر مجلس آن است که فروش نفت در بازار بورس باید به صورت واقعی باشد اما نظر دولت آن است که فروش نفت در قالب اوراق سلف صورت گیرد. بر این اساس رئیس مجلس شورای اسلامی نامه‌ای را به دفتر مقام معظم رهبری ارسال کرده و در آن مخالفت مجلس با پیشنهاد دولت مبنی بر پیش فروش نفت را مطرح کرده است.»

**دولت هیچ مجوزی برای فروش نفت سلف ندارد**

حمیدرضا حاجی بابایی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس هم دیروز به شدت با عرضه این اوراق در بورس مخالفت و اعلام کرد: هر خبری از جلسه سران در مورد فروش سلف چون هنوز قطعی نشده، غیر واقعی است و از طرفی در بودجه سال ۹۹ هیچ مجوزی برای فروش نفت سلف وجود ندارد. هر چند که علی حسینی، مدیرعامل بورس انرژی گفته که عرضه اوراق سلف نفتی ۵۰۰ هزار بشکه‌ای با طرحی که

حاکمی از این بود که برخلاف وعده‌های دولت برای بدهکار نکردن دولت آینده، این اوراق دو ساله هستند و سررسید قرارداد ۲۶ مرداد ۱۴۰۱ است.

در همه‌مخالف‌نظرها بر سر این موضوع، با اینکه دیروز قرار بود فروش اوراق سلف نفتی در بورس انرژی در دستور کار قرار گیرد، شرکت بورس انرژی ایران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که پذیره‌نویسی اوراق سلف موزی استاندارد نفتی به تاریخ دیگری موکول شده است.

مجلس اما به شدت بابت این اتفاقات ملتهب است. دیروز بهارستانی‌ها دو ساعت جلسه غیر علنی داشتند که قالیباف علت غیر علنی بودن آن را بررسی موضوعات نفتی عنوان کرد و گفت: «موضوع فروش اوراق سلف نفتی که در شورای عالی اقتصادی مطرح شده، در نشست غیر علنی مجلس مورد بحث و بررسی قرار گرفت زیرا لازم بود همه نمایندگان مجلس در جریان این موضوع مهم قرار گیرند.»

**تذکره به قالیباف:**

**نباید نظر شخصی بدهی**

گذشته از آن جلسه غیر علنی، این موضوع محور مهم جلسه علنی هم بود که اتفاقاً اسباب انتقادات دوباره به قالیباف هم شد. نصرالله پژمان‌فر، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ نیز در همین خصوص با اشاره به جلسه شورای هماهنگی سران قوا، گفت: ما قبلاً در مجلس دهم این تذکره داده بودیم که رئیس‌جمهور و رئیس قوه قضائیه وقتی در جلسه‌ای شرکت می‌کنند می‌توانند نظرات شخصی‌شان را مطرح کنند اما اگر رئیس قوه مقننه در جلسه‌ای شرکت می‌کند، باید نظر نمایندگان را اعلام کند و نباید نظر شخصی خود را مطرح کند.

**بدهکار نکردن دولت آینده؛ خطر قرمز مجلس**

یکی از این وعده‌ها بدهکار نکردن دولت آینده بود. از دولت روحانی زمان زیادی باقی نمانده است و پیش‌بینی‌ها نیز بر این است که دولت آینده، یک دولت اصولگر است. از این روال‌گراییان دولت اصولگر است. از این روال‌گراییان بهارستان پذیرش طرح روحانی را مشروط به این کرده‌اند که دولت آینده را بدهکار نکند. دیروز اما گزارش‌هایی که از عرضه اوراق سلف نفتی منتشر شد،

**پژمانفر: با توجه به اظهارات همتی، رئیس کل بانک مرکزی درباره انتشار اوراق بدهی در حدود ۵۲ هزار میلیارد فروش سهام دولت در قالب صندوق سرمایه‌گذاری دیگر دولت کمبود بودجه ندارد؛ بنابراین این اقدامات اخیر دولت بهانه‌ای است برای به هم ریختگی نظام و کشور**

**تردید بهارستانی‌ها در نیت دولت**

آنها نه تنها این طرح را از نظر فنی زیر سؤال می‌برند، بلکه به نیت دولت نیز شک دارند. پژمانفر، نماینده مشهد دیروز با بیان اینکه انتشار اوراق سلف نفتی با قانون اساسی مغایرت دارد، در همین ارتباط گفت: «با توجه به اظهارات همتی رئیس کل بانک مرکزی درباره انتشار اوراق بدهی در حدود ۵۲ هزار میلیارد و فروش سهام دولت در قالب صندوق سرمایه‌گذاری دیگر دولت کمبود بودجه ندارد؛ بنابراین این اقدامات اخیر دولت بهانه‌ای است برای به هم ریختگی نظام و کشور و انتظار داریم که این موضوع به مجلس برای بررسی بازگردد.» بدین ترتیب به نظر می‌رسد قوه مجریه هم اکنون در اجرای طرح خود به سد دو قوه دیگر بر خورد کرده است. قالیباف دیروز اعلام کرد که مقرر شده تا سه کمیسیون انرژی، برنامه بودجه و اقتصادی به صورت جداگانه و در صورت ضرورت به صورت مشترک طرح دولت را بررسی کنند. او گفت که این جلسات می‌تواند در تصمیم‌گیری نهایی شورای عالی اقتصادی موثر باشد.

از جو مجلس به نظر نمی‌رسد که تا این جلسات در جهت تحقق طرح دولت باشند. از قوه قضائیه هم که خبر نامه‌نگاری به رهبر انقلاب و مخالفت با طرح مذکور به گوش می‌رسد. با این حساب باید منتظر ماند و دید که دولت آیا از استیضاح رهبری، سد دو قوه را پشت سرمی‌گذارد یا اینکه چاره دیگری به کار خواهد بست.

روی موج کوتاه

جوزپ بول:

**آمریکا توانایی فعال کردن «مکانیسم ماشه» را ندارد**

سخنگوی «جوزپ بول»، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ‌کننده برجام گفت: از آنجا که آمریکا از برجام خارج شده است، توانایی فعال کردن «مکانیسم ماشه» را ندارد. به نوشته خبرگزاری آلمان، سخنگوی بول گفت: «آمریکایه طور یکجانبه در ماه می ۲۰۱۸ از برنامه جامع اقدام مشترک خارج شده و هیچ مشارکتی در ساختارها و فعالیت آن نداشته است. به همین دلیل نمی‌توان آمریکا را عضو از برجام دانست. بنابراین ما این نکته را در نظر داریم که آمریکا در جایگاهی نیست که بتواند به مکانیسم‌های مخصوص طرف‌های برجام (از قبیل مکانیسم ماشه) رجوع کند.»

ظریف:

**آمریکای نمی‌تواند «اسنپ بک» را اجرا کند**

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه با اشاره به سخنان دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در استفاده این کشور از مکانیسم ماشه برای بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران، گفت: آمریکای می‌داند که نمی‌تواند اسنپ بک را اجرایی کند. روز هشت می سال ۲۰۱۸، جان بولتون در اوج سرخوشی ناشی از نابودی برجام، در مصاحبه مطبوعاتی خود در کاخ سفید اعلام کرد که ما دیگر عضو برجام نیستیم تا از اسنپ بک استفاده کنیم. هنوز صورت جلسه این سخنان بولتون در سایت کاخ سفید هست مگر اینکه حالا که من این را گفتم، بروند و آن جمله را بردارند.

مسکو:

**پیشنهاد نشست آنلاین با ایران همچنان مطرح است**

سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه به خبرگزاری اسپوتنیک گفت که «پیشنهاد ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه برای برگزاری یک کنفرانس آنلاین با حضور سران اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل و ایران و آلمان برای مذاکره پیرامون مسائل خلیج فارس و ایران هنوز با وجود عدم حمایت دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا برگزاری آن، مطرح است.» ترامپ روز شنبه در این باره گفته بود که احتمالاً پیشنهاد پوتین را نخواهد پذیرفت و تا بعد از انتخابات صبر خواهد کرد. ریابکوف از واشنگتن خواست که مزیای اجرایی شدن این پیشنهاد را برای دوری کردن از تنش‌های بیشتر در منطقه خلیج فارس ارزیابی کند.

سلیمی در تذکر شفاهی:

**استیضاح رهبری برای معرفی سرپرست «صمت» منتشر شود**

علیرضا سلیمی، نماینده محلات در جلسه علنی دیروز مجلس طی اخطاری با اشاره به اصول ۵۷ و ۱۳۵ قانون اساسی درباره سرپرست تازه وزارت صمت گفت: تذکر اول بنده این است که سرپرستی آقای سرقینی از کجاست؟ رئیس‌جمهور با مقام معظم رهبری از آن گرفتند یا نگر فتند؟ اگر آن گرفتند باید اعلام می‌کردند که تا الان اعلام نشده است و اگر آن نگر فتند قطعاً این سرپرستی خلاف قانون است. امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی، عضو هیأت رئیسه نیز این تذکره را تایید و تصریح کرد: اگر استیضاح گرفته شده باید یک نسخه از این اجازه را ارسال می‌کردند تا مجلس مطلع شود.

وزیر دفاع:

**امسال با ماهواره‌های سیم‌رغ و ذوالجناح پرتاب ماهواره داریم**

امیر حاتمی، وزیر دفاع در نشست خبری درباره فعالیت قضایی وزارت دفاع گفت: برنامه قضایی جمهوری اسلامی ایران یک برنامه دائمی است و چند مرتبه به حله پشت سر گذاشته و چند مرتبه هم پیش رو دارد. وی با بیان اینکه ماهواره سیم‌رغ هنوز در مرحله تحقیقاتی قرار دارد، گفت: در پرتاب بعدی اگر مشکل جدیدی ایجاد نشود فکر می‌کنم به موفقیت برسیم. ماهواره ذوالجناح نیز شبیه ماهواره سیم‌رغ است و فکر می‌کنم امسال از هر دوی این ماهواره‌ها پرتاب داشته باشیم.

**سخنگوی جدید وزارت خارجه معرفی شد**

روز گذشته مراسم تودیع و معرفی سخنگویان قبلی و جدید وزارت امور خارجه صبح امروز در محل وزارت امور خارجه برگزار شد. در این مراسم سعید خطیب‌زاده به عنوان سخنگوی جدید وزارت امور خارجه معرفی شد. وی پیش از این معاون پژوهشی و مطالعاتی مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه بود و به عنوان دیپلمات ایرانی در آلمان و کانادا هم فعالیت کرده است.

## افرادی مانند «ظریف» باید کاندیدای اصلاح‌طلبان باشند

آیتی در گفت‌وگو با ایلنا:

به نوعی که این حضور در انتخابات به معنای تداوم حیات و فعالیت این جریان سیاسی باشد، با توجه به اینکه امکان پیروزی آن‌ها در انتخابات بسیار کم است و نمی‌تواند روی گزینه برنده شرط‌بندی کنند، باید گزینه‌شان کسی باشد که قطعاً دوم شود تا حیثیت اصلاح‌طلبان برای آینده به مخاطره نیفتد.

وی ادامه داد: مثلاً از همین الان به شما می‌گویم اگر اصلاح‌طلبان این اشتباه تاریخی را مرتکب شوند و از آقای عارف حمایت کنند، ایشان رأی بسیار کمی کسب خواهد کرد و این نه تنها به شخصیت آقای عارف لطمه و آسیب می‌رساند بلکه به حیثیت و اعتبار چندین ساله اصلاح‌طلبان هم خدشه وارد خواهد کرد، در نتیجه اصلاح‌طلبان باید این هوشمندی و هوشیاری را داشته باشند که روی گزینه‌ای سرمایه‌گذاری

تحلیلگر سیاسی اصلاح‌طلب، گفت: آن‌هایی که امتحان خود را پس داده‌اند مانند عارف و معین و یاد دیگران حضورشان اصلاً فایده ندارد، گزینه اصلاح‌طلبان در انتخابات باید یک چهره اصلاح‌طلب معتدل باشد و سران نظام هم او را قبول داشته باشند، در نتیجه فردی مانند ظریف باید وارد عرصه شود و اصلاح‌طلبان باید روی چنین شخصیتی، سرمایه‌گذاری کنند.

مهدی آیتی، نماینده اسبق مجلس و تحلیلگر سیاسی اصلاح‌طلب در گفت‌وگو با ایلنا، در خصوص حضور جریان اصلاحات در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ گفت: اصلاح‌طلبان می‌دانند که شانس زیادی برای آینده نزدیک و انتخابات ۱۴۰۰ ندارند اما اگر تصمیم بگیرند که در صحنه حاضر شوند و به عبارتی در انتخابات خودی نشان دهند

سرلشکر باقری:

## رویکرد ایران نسبت به امارات تغییر خواهد کرد

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به عادی‌سازی روابط میان امارات و رژیم صهیونیستی، گفت: قطعاً رویکرد ملت ایران به این کشور همسایه (امارات) از اساس تغییر خواهد کرد و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی نیز به این کشور با محاسبات دیگری نگاه خواهند کرد. سردار سرلشکر محمد باقری در نشست

«هم‌اندیشی و هماهنگی فرماندهان نیروهای مسلح و مدیران رسانه ملی» که در محل ستاد کل نیروهای مسلح برگزار شد، افزود: چنانچه اتفاقی در منطقه خلیج فارس بیفتد و امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران دچار خدشه هر چند اندک شود، ما آن را از چشم کشور امارات متحده عربی می‌بینیم و تحمل نخواهیم کرد.



به موازین اسلامی و موازین دین یهود نسبت به هر گونه ظلم و ستم در جهان اسلام و حتی با مردم خود و همسایگان از هیچ‌گونه اقدامی ابایی ندارد. سرلشکر باقری بیان داشت: برای کشور

امارات به عنوان یک کشور عربی و مسلمان چنین رابطه‌ای به هیچ‌وجه قابل پذیرش نیست که با رژیم متعرض به قبیله اول مسلمین که مردم فلسطین را آواره و مورد کشتار و زندانی قرار داده، ایجاد رابطه سیاسی و اقتصادی کرده و آن را به طور علنی اعلام کند.

وی تصریح کرد: توصیه می‌کنیم که تا دیر نشده است کشور امارات متحده عربی نسبت به این تصمیم تجدید نظر کند و مسیری را ادامه ندهد که به ضرر امنیت منطقه و کشورش باشد که این قابل پذیرش نیست.